
GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO

ESCOLAR Y BECAS

MODIFICA Y RECTIFICA RESOLUCIÓN N°293 DEL
18/05/2023 BECA PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA,
SEGÚN INDICA.

VIÑA DEL MAR, 29 / 12 / 2023

RESOLUCIÓN EXENTA  Nº: VA-01191/2023 

VISTOS:
Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la Junta Nacional

de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 del Ministerio de Educación, que aprueba
el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB
cuyas facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21.516 de Presupuestos para el sector público
correspondiente al año 2023; en el Decreto N° 105 del Ministerio de Educación de 2011, y sus modificaciones, que
reglamenta el Programa de Becas Presidente de la República; en los artículos transitorios N° 1 y N° 2 del Decreto N° 832
de 2003 del Ministerio de Educación, que establecen normas que regulan el Programa de Becas Presidente de la
República; en el Decreto N° 72 de 2012 del Ministerio de Educación, y sus modificaciones, que regula la entrega de la
Beca Presidente de la República a los hijos de los ex trabajadores de la empresa carbonífera Victoria de Lebu S.A.
(Carvile); en la Resolución Exenta N° 3986 de fecha 27 de diciembre del 2022, que aprueba Manual de Asignación de
Beneficios para los procesos de postulación y renovación, y ordena publicación; en la Resolución Exenta N° 3549 de
fecha 01 de diciembre del 2022, que aprueba modificación de estructura orgánica y funciones de la Dirección Nacional de
la Junta Nacional de Auxilio Escolar y deja sin efecto resoluciones exentas que se indica; en la Resolución Exenta RA
N°173/624/2022 del 15 de julio de 2022 que asigna funciones directivas y la Resolución Exenta RA N°173/623/2022 del
15 de julio de 2022 sobre establecimiento de orden de subrogación que nombra a don Tomás Morales Zárate en primer
orden de subrogación para ejercer el cargo de Director Regional de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, región
de Valparaíso; y en las resoluciones N° 7, de 26 de marzo del año 2019, y Resolución N° 14, de 29 de diciembre de 2023,
ambas de la Contraloría General de la República, referidas al trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:
1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, en

adelante JUNAEB, es una corporación autónoma de Derecho Público que, en cumplimiento de los objetivos institucionales
establecidos en su Ley Orgánica N° 15.720, desarrolla diversos programas de asistencia social y económica para los
escolares del país, entre los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende
el Programa Beca Presidente de la República;

 
2.- Que, Ley Nº 21.516 de Presupuestos para el sector

público correspondiente al año 2023, en su Partida 09, Capítulo 09, Programa 03, Subtítulo 24, Ítem 01, Asignación 250,
Glosa Nº 06, contempla un total de M$ 34.470.385, destinados a financiar el Programa Becas Presidente de la República;

 
3. Que, la referida glosa presupuestaria N° 06 establece lo

siguiente: “Recursos destinados a financiar hasta 72.000 becas entre estudiantes de enseñanza media y de educación
superior, en conformidad al Decreto N°105, de 2011, del Ministerio de Educación y sus modificaciones. 

Incluye además:
120 becas para estudiantes de la educación media, que se

denominarán Beca Cámara de Diputados.
Beneficios educacionales establecidos en la ley 19.123 y su

modificación contenida en la Ley 19.980, conocida como Beca Rettig.
Beneficios educacionales para la Beca Carbón III y IV

establecidos en el artículo 3° transitorio del Decreto N°413, del año 2006 y en el Decreto N° 72, del año 2012, ambos del
Ministerio de Educación, así como sus modificaciones.

La junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas informará a las
Comisiones de Educación de la cámara de Diputados y Diputadas y del Senado sobre la ejecución del programa de
becas “Presidente de la República”, con un desglose por región y por comunas”.

 
4.- Que, con el objeto de entregar las orientaciones técnicas

necesarias para la correspondiente ejecución del Programa, proceso 2023, el Departamento de Bienestar Estudiantil ha
elaborado el Manual de Asignación de Beneficios, cuyo texto fue aprobado, mediante Resolución Exenta N° 3986 de

1



fecha 27 de diciembre del 2022 de JUNAEB;
 
5.- Que, mediante la circular N° 3 de fecha 31 de enero de

2023 JUNAEB estableció la distribución presupuestaria del Programa Beca Presidente de la República proceso 2023, con
cargo a la asignación presupuestaria: 09.09.03.24.01.250. Glosa N° 06;

 
6.- Que, en base a la distribución presupuestaria antes

referida, se dispone de una cobertura programada total equivalente a 3.260 cupos para estudiantes de Enseñanza
Superior;

 
7.- Que, en el marco del proceso de renovación de

beneficios para el presente año y conforme lo dispuesto  en el Manual de Asignación de Beneficios, singularizado en el
considerando quinto, específicamente en el subtítulo 10.1 y 10.2, y, el área de becas regional, ha efectuado un análisis
respecto las solicitudes de  estados de excepción y configuración de alguno de los controles programáticos del Programa
Becas Presidente de la República, conforme se dispone en los siguientes considerandos y parte resolutiva del presente
acto;

 
8.- Que, a continuación, se expone la aceptación o rechazo

de los estados de excepción y controles programáticos en relación con la cantidad de estudiantes.
 
Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado

alguno de los estados de excepción contemplados en el Programa.
 
Procede acoger el estado de excepción apelación por

PAES/PDT solicitado por 6 estudiantes de Educación Superior para el año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado
que cumplen con los requisitos establecidos en el subtítulo 10.1 del manual singularizado en el considerando cuarto del
presente documento.

 
Procede acoger el estado de excepción apelación por nota

solicitado por 61 estudiantes de Enseñanza Superior para el año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que
cumplen con los requisitos establecidos en el subtítulo 10.1 del manual singularizado en el considerando cuarto del
presente documento.

 
Procede rechazar el estado de excepción apelación por nota

solicitado por 31 estudiantes de Enseñanza Superior para el año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que NO
cumplen con los requisitos establecidos en el subtítulo 10.1 del manual singularizado en el considerando cuarto del
presente documento.

 
Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado

alguno de los controles programáticos contemplados en el Programa.
 
Procede acoger solicitudes de suspensión anual a 21

estudiantes de Educación Superior, respecto de los cuales se ha verificado el cumplimiento de requisitos establecidos en
el subtítulo 10.2 del manual singularizado en el considerando cuarto del presente documento.   

 
Procede acoger solicitudes de suspensión semestral a 7

estudiantes de Educación Superior, respecto de los cuales se ha verificado el cumplimiento de requisitos establecidos en
el subtítulo 10.2 del manual singularizado en el considerando cuarto del presente documento.   

     
9.- Que, en virtud de lo expuesto anteriormente y conforme

las funciones y facultades encomendadas a esta Dirección Regional, en el marco del desarrollo del Programa Beca
Presidente de la República para el proceso 2023, mediante el presente acto administrativo, se viene en aceptar y
rechazar las solicitudes de estados de excepción y configuración de los controles programáticos del Programa Becas
Presidente de la República;

 
10.- Que, en consecuencia.
 
 
 

RESUELVO:
ARTÍCULO PRIMERO: MODIFÍQUESE considerando 8 y 9

de Resolución Exenta N°293 del 18 de Mayo de 2023, Artículos y Anexos correspondientes según lo indicado a
continuación:

 
Dice:
8.- Que, a continuación, se expone la aceptación o rechazo

de los estados de excepción y controles programáticos en relación con la cantidad de estudiantes.
 
Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado

alguno de los estados de excepción contemplados en el Programa.
 

2



1. Procede acoger el estado de excepción apelación por PAES/PDT solicitado por 6 estudiantes de Educación
Superior para el año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos establecidos en
el subtítulo 10.1 del manual singularizado en el considerando cuarto del presente documento.

 

2. Procede acoger el estado de excepción apelación por nota solicitado por 61 estudiantes de Enseñanza Superior
para el año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos establecidos en el
subtítulo 10.1 del manual singularizado en el considerando cuarto del presente documento.

 

3. Procede rechazar el estado de excepción apelación por nota solicitado por 31 estudiantes de Enseñanza Superior
para el año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que NO cumplen con los requisitos establecidos en el
subtítulo 10.1 del manual singularizado en el considerando cuarto del presente documento.

 
Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado

alguno de los controles programáticos contemplados en el Programa.
 

1. Procede acoger solicitudes de suspensión anual a 21 estudiantes de Educación Superior, respecto de los cuales se
ha verificado el cumplimiento de requisitos establecidos en el subtítulo 10.2 del manual singularizado en el
considerando cuarto del presente documento.   

 

2. Procede acoger solicitudes de suspensión semestral a 7 estudiantes de Educación Superior, respecto de los cuales
se ha verificado el cumplimiento de requisitos establecidos en el subtítulo 10.2 del manual singularizado en el
considerando cuarto del presente documento.   

     
9.- Que, en virtud de lo expuesto anteriormente y conforme

las funciones y facultades encomendadas a esta Dirección Regional, en el marco del desarrollo del Programa Beca
Presidente de la República para el proceso 2023, mediante el presente acto administrativo, se viene en aceptar y
rechazar las solicitudes de estados de excepción y configuración de los controles programáticos del Programa Becas
Presidente de la República;

 
10.- Que, en consecuencia.
 
RESUELVO:
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- ACÉPTESE la solicitud de estado

de excepción apelación por nota del Beca Presidente de la República a 61 estudiantes de Educación Superior al mes de
abril del año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos para ello, que se individualizan
en el anexo N°5, según el siguiente desglose: 

 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS

SUPERIOR
Cumplen con los requisitos establecidos. 61

SUB TOTAL 61
TOTAL GLOBAL 61

 
ARTÍCULO TERCERO.- RECHÁZASE la solicitud de estado

de excepción apelación por nota del Beca Presidente de la República a 31 estudiantes de Educación Superior al mes de
abril del año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que no cumplen con los requisitos para ello, que se
individualizan en el anexo N°6, según el siguiente desglose: 

 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS

SUPERIOR
No cumplen con los requisitos establecidos. 31

SUB TOTAL 31
TOTAL GLOBAL 31

 

 
Debe decir:
 
8.- Que, a continuación, se expone la aceptación o rechazo

3



de los estados de excepción y controles programáticos en relación con la cantidad de estudiantes.
 
Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado

alguno de los estados de excepción contemplados en el Programa.
 

1. Procede acoger el estado de excepción apelación por PAES/PDT solicitado por 6 estudiantes de Educación
Superior para el año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos establecidos en
el subtítulo 10.1 del manual singularizado en el considerando cuarto del presente documento.

 

2. Procede acoger el estado de excepción apelación por nota solicitado por 60 estudiantes de Enseñanza Superior
para el año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos establecidos en el
subtítulo 10.1 del manual singularizado en el considerando cuarto del presente documento.

 

3. Procede rechazar el estado de excepción apelación por nota solicitado por 32 estudiantes de Enseñanza Superior
para el año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que NO cumplen con los requisitos establecidos en el
subtítulo 10.1 del manual singularizado en el considerando cuarto del presente documento.

 
Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado

alguno de los controles programáticos contemplados en el Programa.
 

1. Procede acoger solicitudes de suspensión anual a 21 estudiantes de Educación Superior, respecto de los cuales se
ha verificado el cumplimiento de requisitos establecidos en el subtítulo 10.2 del manual singularizado en el
considerando cuarto del presente documento.   

 

2. Procede acoger solicitudes de suspensión semestral a 7 estudiantes de Educación Superior, respecto de los cuales
se ha verificado el cumplimiento de requisitos establecidos en el subtítulo 10.2 del manual singularizado en el
considerando cuarto del presente documento.   

     
9.- Que, en virtud de lo expuesto anteriormente y conforme

las funciones y facultades encomendadas a esta Dirección Regional, en el marco del desarrollo del Programa Beca
Presidente de la República para el proceso 2023, mediante el presente acto administrativo, se viene en aceptar y
rechazar las solicitudes de estados de excepción y configuración de los controles programáticos del Programa Becas
Presidente de la República;

 
10.- Que, en consecuencia.
 
RESUELVO:
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- ACÉPTESE la solicitud de estado

de excepción apelación por nota del Beca Presidente de la República a 60 estudiantes de Educación Superior al mes de
abril del año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos para ello, que se individualizan
en el anexo N°5, según el siguiente desglose: 

 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS

SUPERIOR
Cumplen con los requisitos establecidos. 60

SUB TOTAL 60
TOTAL GLOBAL 60

 
 
ARTÍCULO TERCERO.- RECHÁZASE la solicitud de estado

de excepción apelación por nota del Beca Presidente de la República a 32 estudiantes de Educación Superior al mes de
abril del año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que no cumplen con los requisitos para ello, que se
individualizan en el anexo N°6, según el siguiente desglose: 

 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS

SUPERIOR
No cumplen con los requisitos establecidos. 32

SUB TOTAL 32
TOTAL GLOBAL 32

4



Dice:
 

Anexo N°5
Individualización de renovantes de Educación Superior

del Programa Beca Presidente de la República para el año 2023, a los cuales se les acepta el estado de excepción
apelación por nota.

EDUCACIÓN SUPERIOR

1. ESTADO DE EXCEPCIÓN ACEPTADO

N" RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES CRITERIO DE ACEPTACION
DEL EE

20 20804126 6 PAVEZ ZÚÑIGA MILENA PAZ
2. Problemas económicos en el
núcleo familiar o de entorno que

afecten al estudiante

 
Debe decir:
 

Anexo N°6
Individualización de renovantes de Educación Superior

del Programa Beca Presidente de la República para el año 2023, a los cuales se les rechaza el estado de
excepción apelación por nota.

 

EDUCACIÓN SUPERIOR

1. ESTADO DE EXCEPCIÓN RECHAZADO

N" RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES

32 20804126 6 PAVEZ ZÚÑIGA MILENA PAZ

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- IMPÚTESE los gastos que deriven

de lo señalado en la presente resolución, a la siguiente asignación presupuestaria: 09.09.03.24.01. 250. GLOSA N° 06
Programa de Becas Presidente de la República.

 
ARTÍCULO TERCERO. - NOTIFÍQUESE la presente

Resolución, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por área de becas de esta Dirección Regional, en el banner
de “Resultados de Becas JUNAEB” -cuya dirección web es “https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/”-
, a los estudiantes individualizados en los anexos conforme a lo sancionado en los artículos precedentes.

 
ARTÍCULO CUARTO.- PUBLÍQUESE, la presente

Resolución una vez tramitada, en la sub sección “Actos con efectos Sobre Terceros” de la sección “Actos y Resoluciones”,
ubicado en el mini sitio ”Gobierno Transparente”, contenido en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar cumplimiento
con lo previsto tanto en el artículo 7º de la Ley Nº 20.285, sobre Acceso a la Información Pública, como con lo previsto en
el artículo 51° de su Reglamento.

 
ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, 
 
 
 

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas

TOMÁS MORALES ZARATE
Director Regional (S)

Dirección Regional de Valparaíso

5

https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/


Anexo Modifica Rex 293 Digital
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas

RFF/YCL

Distribución:

Dirección Regional de Valparaíso
Departamento de Bienestar Estudiantil

6



Anexo N°5 

Individualización de renovantes de Educación Superior del Programa Beca Presidente de 

la República para el año 2023, a los cuales se les acepta el estado de excepción 

apelación por nota. 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

1. ESTADO DE EXCEPCIÓN ACEPTADO 

N" RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES 
CRITERIO DE ACEPTACION DEL 

EE 

1 21520534 7 GONZÁLEZ NAVARRO VALENTINA PAZ 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

2 21403705 K AYALA MARÍN ISMAEL ANDRÉS 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

3 21361284 0 ALARCÓN SEPÚLVEDA PAULO ANDRÉS 

1. Problemas de salud, 
embarazo o maternidad del 

estudiante o de algun 
integrante del grupo familiar 

4 21057000 4 BAEZ NÚÑEZ JAVIERA DEL CARMEN 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

5 21303238 0 MAUREIRA CALFULAF NICOLÁS GUILLERMO 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

6 21132157 1 FUENTES CÁRDENAS VALENTINA DEL PILAR 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

7 20732895 2 IBARRA GONZÁLEZ GIULIANA 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

8 20986613 7 ALARCÓN ACEVEDO VALENTINA DENISS 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

9 19940550 0 CASTILLO MUÑOZ JODIE ESMERALDA 

1. Problemas de salud, 
embarazo o maternidad del 

estudiante o de algun 
integrante del grupo familiar 

10 20850821 0 RUBILAR SÁNCHEZ VANNIA MADELAINE 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

11 20461154 8 GODOY FERREIRA MICHAEL LUIS REY 

1. Problemas de salud, 
embarazo o maternidad del 

estudiante o de algun 
integrante del grupo familiar 

12 20478399 3 CARREÑO SAAVEDRA SEBASTIÁN ELÍAS 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

13 20994027 2 ÁLVAREZ LÓPEZ NICOLÁS ALEJANDRO 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

14 20964373 1 MAUREIRA GARCÍA CRISTÓBAL CAMILO 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 



cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

15 21036445 5 PASTÉN OBLITAS RICARDO ANDRÉS 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

16 21135568 9 SAN MARTÍN ATHERTON JAVIERA PAZ 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

17 21064385 0 ALBARRACÍN VIDELA VICTORIA ISABEL 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

18 21430978 5 MOLINA LOZANO NICOL MISURI 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

19 20916732 8 PULGAR PACHECO CATALINA ISIDORA PAZ 

1. Problemas de salud, 
embarazo o maternidad del 

estudiante o de algun 
integrante del grupo familiar 

20 21081449 3 BORGNA HUTINEL 
FRANCO DOMÉNICO 

SALVATORE 

2. Problemas económicos en el 
núcleo familiar o de entorno 

que afecten al estudiante 

21 21436629 0 CHAMORRO VIDELA ANTONIA BELEN 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

22 21339118 6 CORNEJO NAVARRETE ORLANDO JAVIER 

1. Problemas de salud, 
embarazo o maternidad del 

estudiante o de algun 
integrante del grupo familiar 

23 21396432 1 CARVAJAL SÁEZ MAXIMILIANO 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

24 20951888 0 NOVOA GONZÁLEZ TANIA FERNANDA 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

25 21474775 8 FLORES JORQUERA FRANCISCA ALEJANDRA 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

26 21295308 3 LEÓN ARANDA DAFNE CAROLINA 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

27 21096689 7 BAHAMONDES BERMÚDEZ HELENA XIMENA 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

28 21570710 5 PARRA HERNÁNDEZ CÉSAR ABEL 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

29 21320843 8 FUENTES OSORIO GERALDYN CAROLINA 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 



30 21250258 8 GÁLVEZ FUENTES BENJAMÍN ALEJANDRO 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

31 21225358 8 CAPARROS HERRERA PATRICIO NICOLÁS 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

32 21825509 4 VILCHES RIVAS JENNIFER ALEJANDRA 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

33 21220024 7 BARRAZA GUERRA CATALINA CONSTANZA 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

34 20095682 6 ACUÑA NÚÑEZ PASCUAL BAUTISTA 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

35 21588928 9 MORALES CABRERA SOFÍA CATALINA 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

36 21038933 4 PÉREZ FERNÁNDEZ TOMÁS ANTONIO 

1. Problemas de salud, 
embarazo o maternidad del 

estudiante o de algun 
integrante del grupo familiar 

37 26281568 4 RIVAS RAMOS CARLOS LUIS 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

38 20010585 0 BENÍTEZ PALOMINO MATÍAS FERNANDO 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

39 21020744 9 GONZÁLEZ SOTO NICOLÁS ARTURO 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

40 20804175 4 REINOSO CONTRERAS SEBASTIÁN ANDRÉS 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

41 21448422 6 RODRÍGUEZ PIZARRO BRAYAN PATRICIO 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

42 21337066 9 AHUMADA CHACANA NATALIA MACARENA 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

43 20525215 0 CARVACHO DÍAZ CATALINA ALEJANDRA 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

44 21573875 2 VÉLIZ VÁSQUEZ BENJAMÍN IGNACIO 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

45 21584267 3 LÓPEZ MUÑOZ NICOLÁS IGNACIO 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 



46 21186003 0 MUÑOZ ARRIOLA ALFREDO SAMUEL 

1. Problemas de salud, 
embarazo o maternidad del 

estudiante o de algun 
integrante del grupo familiar 

47 21651260 K HENRÍQUEZ LÓPEZ ISIDORA BERTA 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

48 21547942 0 VARAS SILVA ANNAIS DANIELA 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

49 21381997 6 PUENTE LARA MIGUEL ALEJANDRO 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

50 21468559 0 MORALES GUERRA BENJAMÍN EMILIO 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

51 21414985 0 CASTRO CARRASCO MILLARAY AMANDA 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

52 21565531 8 HUICHACURA ALARCÓN BRANDON ARIEL 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

53 21554316 1 FUENTES ARANDA CATALINA ANTONELLA 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

54 21056700 3 MARILEO LÓPEZ CONSTANZA WALESKA 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

55 20795868 9 ALFARO VALDÉS FRANCISCA ANDREA 
2. Problemas económicos en el 

núcleo familiar o de entorno 
que afecten al estudiante 

56 21717182 2 MARTÍNEZ BALLADARES ALONDRA URZULA 

1. Problemas de salud, 
embarazo o maternidad del 

estudiante o de algun 
integrante del grupo familiar 

57 21108432 4 DÍAZ ELTIT KYFFA SALOMED 

1. Problemas de salud, 
embarazo o maternidad del 

estudiante o de algun 
integrante del grupo familiar 

58 21320068 2 ALICERA RÍOS ANTONIA ALEXANDRA 

3. Situaciones académicas que 
afecten el desempeño del 

estudiante (preparación PSU, 
congelar carrera, pasantías, 

cambio de carrera, sucesos de 
conmoción nacional). 

59 21200329 8 MARCHANT ORELLANA IVÁN IGNACIO 

1. Problemas de salud, 
embarazo o maternidad del 

estudiante o de algun 
integrante del grupo familiar 

60 20709999 6 MUÑOZ FERNÁNDEZ KRISHNA VALENTINA 

1. Problemas de salud, 
embarazo o maternidad del 

estudiante o de algun 
integrante del grupo familiar 

 



Anexo N°6 

Individualización de renovantes de Educación Superior del Programa Beca 

Presidente de la República para el año 2023, a los cuales se les rechaza el 

estado de excepción apelación por nota. 

 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

1. ESTADO DE EXCEPCIÓN RECHAZADO 

N" RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES 

1    

2      

3      

4      

5 20530674 9 SANDOVAL GUERRA ARIEL VALENTÍN 

6 21445192 1 MARTÍNEZ OLATE ARLET VALENTINA 

7 21599982 3 MALDONADO NÚÑEZ DARÍO LUIS 

8 20569372 6 LIZANA SÁNCHEZ VALENTINA FRANCISCA 

9 20913800 K PALACIES GATICA ANTONIA BELÉN 

10 19634955 3 ESPINOZA VALENZUELA NATALY CAROLINA 

11 21108267 4 REINOSO SEGOVIA CONSTANZA MARGARITA 

12 20302097 K TAPIA BALAGUERO DIEGO ENRIQUE CARIM 

13 20848115 0 QUIROZ ARANCIBIA TABATA ALEJANDRA 

14 20185143 2 LEMUS AZÓCAR CONSTANZA VALENTINA 

15 20804680 2 ARCE LUCERO MARCELA ALEJANDRA 

16 20804463 K VARGAS VALDEBENITO NICOLÁS ANDRÉS 

17 21060539 8 CÉSPEDES FIGUEROA VALERIA IGNACIA 

18 21057364 K DEL CANTO OSORIO VALENTINA ISIDORA 

19 21588789 8 COFRÉ ELGUETA NELLY ALEJANDRA 

20 24291987 4 LIA PEREZ CAMILA 

21 20966212 4 PIÑA BONILLA CONSTANZA MONSERRAT 

22 21249953 6 CHARPENTIER OLMOS BELÉN CONSTANZA 

23 21222922 9 RODRÍGUEZ PASTÉN BENJAMÍN DAVID 

24 20653217 3 QUERALTO OYARZO MARTÍN IGNACIO 

25 21725089 7 VALDIVIA FLORES LUCRECIA FRANCISCA 

26 20303807 0 SEPÚLVEDA URZÚA MELANIE SCARLETH 

27 19973849 6 DONOSO GONZÁLEZ DANIELA ANDREA 



28 21579148 3 RAMÍREZ NAVIA CONSTANZA BELÉN 

29 26218314 9 TORRES FLORES JOSELINDS DEL CARMEN 

30 20529010 9 AGUILERA FLORES ALEXANDER ALBERTO 

31 20656034 7 NAVIA AGUILERA ROMINA BELÉN 

32 20804126 6 PAVEZ ZÚÑIGA MILENA PAZ 

 

 

 


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos




